Bir zamanlar mollalar için bir tedris ve barınak, sonra da medrese intilâd
edilince Vakıflar idaresi tarafından okumakta olan öğrencilere kira ile verilmiş ve bilâhare de
şahsa satılmak sureti ile medrese tamamen ortadan kaybolmuştur” (Anonim, 1).

Küçük İmaret Medresesi: Hatuniye medresesinin batısında düşen küçük imaret
medresesi, Hatuniye medresesine nazaran daha yeni sayılmakla beraber tahminen H. 951, M.
1544 tarihinde inşa edildiği, inşaatı müteakip hemen tedrisata geçildiği 15-20 kadar odasının
bulunduğu, 40-50 mollanın bu medresede tedris ettiği, Aydınlı oğlu Ömer Efendi isminde

Her odasında 3-4 molla barınabilmektedir. Bu
medreselerin tedris işleri önce Oflu Hacı Mustafa Efendinin ölümü ile Hacı Ahmet tarafından
yapılmıştır. Bilhare bu medrese yıkılarak cami yapılmıştır (Anonim, 2).

Çarşı Cami Medresesi: Çarşı Camii Trabzon Valisi Hazinedarzade Osman Paşa
tarafından H. 1255, M. 1839 yılında yaptırılmıştır. Caminin batı kısmında camiye tahminen
25-30 metre mesafede medresenin genel kapısı bulunmaktaydı. Bu kapının her iki tarafında
medresenin müştemilatı mevcut idi. Medresenin camiye bakan kısmında da bugünkü evkafa
ait dükkânlar vardır. Medrese bir kat üzerine inşa edilmiştir.

Bundan önceki müderrisler hakkında kesin bir bilgiye varılamamıştır.
Semercizade’nin ölümü ile bu medrese iptal edilmiştir (Anonim, 2).

Pazarkapı Medresesi: Hacı Mehmet Efendi tarafından 1851 yılında yaptırılmıştır
(Uraz, 1957, 17).

Bu medrese Pazarkapı (Mumhane önü) mevkiindedir. Pazarkapı Cami H. 1166, M. 1752
tarihinde yaptırıldığı sanılmaktadır. Duvarları çamur ve harçlıdır. Bu caminde etrafında ve batı
kısmında tek kat üzerine kurulu büyük bir dershanesi ve 8-10 odalı bir medresesi vardı. Bu
medresede 50-60 molla okumakta idi. Medresenin müderrisi Trabzon’un ulemai benaminden
merhum Derviş Efendi idi.

Akhisar/Ağasar Deresi, Çamlık Deresi ve Fol Deresi Vadileri

Akhisar/Ağasar Deresi Vadisi
1 Dolanlı Köyü Camii; 1955, 1880 Kısmen müdahale görmüş.
2 Türkelli Köyü Merkez Camii; 1912 ÖZGÜN
3 Resüllü Köyü Aşağı Mahalle Camii; 1928 Kapsamlı müdahale görmüş.
4 Aksaklı Köyü Camii; 1291 (M. 1874-75) Kapsamlı müdahale görmüş.
5 Seyitahmet Köyü Camii; 1251 (M.1835-36), 1288 (M. 1871-72) Kısmen müdahale görmüş.
6 Akkese Köyü Camii; 1305 (M. 1887-88) Kapsamlı müdahale görmüş.
7 Kalegüney Köyü Camii; 1964, 1965 Kısmen müdahale görmüş.
8 Korkuthan Köyü Camii; 1894 Kısmen müdahale görmüş.
9 Akçiriş Köyü Camii; 1910 Kapsamlı müdahale görmüş.
10 Çarlaklı Köyü Camii; 1954 Kısmen müdahale görmüş.
11 Dereköy Camii; 1935 Kısmen müdahale görmüş.
12 Düzköy Camii; 1947 Kısmen müdahale görmüş.
13 Doğancı Köyü Camii; 1935, 1288 (M. 1871-72) Kısmen müdahale görmüş.
14 Pelitcik-Güdün-Lüküt Merkez Camii; 1288 (M. 1871-72), 1859 Kapsamlı müdahale görmüş.
15 Adacık Camii; 1231 (M. 1815-16) Kısmen müdahale görmüş.
Çamlık Deresi Vadisi
1 Hünerli Köyü Merkez Camii; 1279 (M. 1862-63), 1823 ÖZGÜN sayılabilir.
2 Vardallı Köyü Camii; 1957, 1958 ÖZGÜN sayılabilir.
3 Çamlık Köyü Yukarı Mahalle Camii; 1926, 1860 ÖZGÜN sayılabilir.
4 Duygulu Köyü Camii; 1846 ÖZGÜN
5 Kozluca Köyü Dağlıca Camii; 1283 (M. 1866-67) ÖZGÜN
6 Kozluca Köyü Hola Camii; 1960/1372 ÖZGÜN sayılabilir.
7 İskenderli (Kumyatak) Camii; 1946/1362, 1226 Kapsamlı müdahale görmüş.
8 Sayraç Köyü Camii; 1325 (M. 1907-08), 1337 (M. 1918-19) Kısmen müdahale görmüş.

▪ 1070

Ömer İskender Tuluk - Emriye Kazaz

Fol Deresi Vadisi
1 Yıldız Köyü Camii; (?) ÖZGÜN

2 Ortaköy Camii; 1293 (M. 1876-77), 1294 (M. 1877-78), 1296 (M.
1878-79) Kapsamlı müdahale görmüş.

3 Fevziye Köyü Yukarı Mahalle Camii; 1928, 1289 (M. 1872-73) Kapsamlı müdahale görmüş.
4 Karatepe Köyü Merkez Camii; 1926, 1873 Kısmen müdahale görmüş.
5 Açıkalan Köyü Eski Camii; 1947/1363 ÖZGÜN sayılabilir.
6 Kayacan Köyü I. Camii; 1306 (M. 1888-89) ÖZGÜN
7 Karşular Merkez Camii; 1304 (M. 1886-87) Kısmen müdahale görmüş.
8 Büyük Mahalle Tomaslı Camii; 1958, 5-11-1962, 1965 Kapsamlı müdahale görmüş.

Tablo 1. Akhisar/Ağasar, Çamlık ve Fol Deresi Vadileri kırsal camileri

Değirmenderesi Vadisi ve kolları

Değirmendere Vadisi
1 Esiroğlu Merkez Camii, 1960 Kısmen müdahale görmüş.
2 Karşıyaka (Zalha) Camii; 1880 Kapsamlı müdahale görmüş.
3 Işıklar Köyü Camii, 1290 (M. 1873-74) ÖZGÜN
4 Akmescit Köyü Camii, 1290 (M. 1873-74) ÖZGÜN
5 Alaçam Köyü Camii; H.1300/M.1883 Kiliseden dönüştürme.
6 Kaynarca Köyü Camii; 1950, 1846 Kısmen müdahale görmüş.
Galyan Vadisi
1 Çamkonak Köyü Camii; 1840 Kısmen müdahale görmüş.
2 Oğulağaç Köyü Camii; 1284 (M.1867-68) Kiliseden dönüştürme.
3 Bahçekaya Köyü Camii; 1310 (M.1892-93) ve 1202 (M. 1787-88) Kısmen müdahale görmüş.
4 Arıkaya Mahallesi Camii; 1940 Kısmen müdahale görmüş.
5 Ormaniçi Köyü Camii; 1948, 1268 (M.1851-52) ÖZGÜN
6 Cinali Köyü Camii; 1950 Kısmen müdahale görmüş.
7 Çayırlar Mahallesi Camii; 1963 Kısmen müdahale görmüş.
Hamsiköy Vadisi
1 Güzelce Köyü Camii; 1948 Kısmen müdahale görmüş.
2 Başar Köyü Camii; (?) Kapsamlı müdahale görmüş.
3 Anayurt Köyü Camii; 1930 Kiliseden dönüştürme.
4 Gürgenağaç Köyü Camii; 1920 Kiliseden dönüştürme.
5 Hamsiköy Camii; 1950 Kiliseden dönüştürme.
6 Çatak Camii; 1202 (M. 1787-88) Kapsamlı müdahale görmüş.
Altendere/Meryemana Vadisi
1 Yazlık Köyü Camii; 1945 Kiliseden dönüştürme.

Tablo 2. Değirmendere Vadisi ve kolları kırsal camileri

Solaklı Deresi ve Baltacı Deresi Vadileri

Solaklı Deresi Vadisi
1 Ballıca Beldesi Büyük Mahalle Camii; 1942, 1809 Kısmen müdahale görmüş.
2 Ballıca Beldesi Merkez Mahalle Yıldız Camii; 1310 (M. 1894-95) Kapsamlı müdahale görmüş.
3 Bölümlü Beldesi Fatih Mahallesi Kaban Camii; (?) ÖZGÜN sayılabilir. (Yeri değişmiş)
4 Bölümlü Büyük Mahalle Camii; 1874 ÖZGÜN

5 Bölümlü Mithat Paşa (Kalanas) Camii; 1318 (M. 1900-01), 1262
(M. 1845-46), 126(2?)4 (M. 1847-48) ÖZGÜN

6 Cumapazarı Serindere Mahallesi Camii; 1301 (M. 1883-84), 1302
(M. 1884-85) ÖZGÜN sayılabilir.

7 Gürpınar Hacı Bayramlı Camii; 1305 (M. 1887-88), 1303 (M.
1885-86) ÖZGÜN

8 Uğurlu Kasabası Molla Ömerli Mahallesi Camii; 1259 (M. 1843-
44), 1311 (M. 1893-94) ÖZGÜN

9 Akköse Köyü Merkez Camii; 1281 (M. 1865-1866), 1282 (M.
1866-67) Kapsamlı müdahale görmüş.

10 Günebakan Camii; 1286 (M. 1869-70) Kısmen müdahale görmüş.
11 Merkez Güney Mahallesi Camii; 1235 (M. 1819-1820) ÖZGÜN sayılabilir.
12 Kondu Camii; 1224 (M. 1809-10) ÖZGÜN
13 Ormancık Köyü Merkez Camii; 1310 (M. 1894-1895) ÖZGÜN
14 Taşçılar Köyü Merkez Camii; 1219 (M. 1804-05), 1803 ÖZGÜN
15 Tüfekçi Köyü Merkez Camii; 1300 (M. 1882-83), 1884 ÖZGÜN
16 Tüfekçi Köyü Elmalı Mahallesi Cumhuriyet Camii; (?) ÖZGÜN sayılabilir.
17 Zincirlitaş Köyü Merkez Camii; 1336 (M. 1920) Kapsamlı müdahale görmüş.

18 Akdoğan Köyü Camii; 1241 (M. 1825-26), 1810, 1650, 1252 (M.
1836-37) ÖZGÜN

19 Akpınar Mescidi; (?) ÖZGÜN sayılabilir.
20 Çambaşı Köyü Ömerli Mahallesi Camii; 1261 (M. 1845) Kapsamlı müdahale görmüş.
21 Uzungöl Filak Mahallesi Camii; (?) ÖZGÜN

22 Kabataş Köyü Merkez Camii; 1289 (M. 1873-74), 1226 (M. 1811-
1812), 1229 (M. 1814-15) ÖZGÜN

23 Akdoğan Köyü Kovacık Mahallesi Camii; 1265 (M. 1848-49),
1700, 1650 Kapsamlı müdahale görmüş.

24 Şahinkaya Köyü Gülveren Mahallesi Camii; 1293-1304 (M. 1876-
77 ile 1886-87 arası) Kısmen müdahale görmüş.

25 Taşkıran Köyü Camii; 1314 (M. 1896-97), 1315 (M. 1897-98) ÖZGÜN
26 Taşlıgedik Köyü Camii; 1322 (M. 1904-05) Kapsamlı müdahale görmüş.

27 Soğanlı Köyü Üçdirek Mahallesi Camii; 1314 (M. 1896-97), 1316
(M. 1898-99) ÖZGÜN

28 Yukarı Kumlu Köyü Camii; 1914 ÖZGÜN

Baltacı Deresi Vadisi
1 Sarayköy Camii; 1328 (M. 1910-11) ÖZGÜN (Harabe)
2 Sugeldi Köyü Camii; (?) ÖZGÜN
3 Sıraağaç Köyü Camii; (?) ÖZGÜN (Harabe)
4 Kurtuluş Mahallesi Camii; 1338 (M. 1919-20) Kapsamlı müdahale görmüş.
5 Dereyurt Köyü Camii; (?) ÖZGÜN
6 Sarmaşık Köyü Camii; 1294 (M. 1877-78) ÖZGÜN
7 Dağönü Köyü Eski Camii; 1910’lu yıllar, 1291 (M. 1874-75) ÖZGÜN (Harabe)
8 Kireçli Köyü Camii; 1952 Kısmen müdahale görmüş.
9 Keler Köyü (Hüseyin Hoca Köyü Sahil) Camii; 1250 (M. 1834-35) ÖZGÜN (Yeri değişmiş)
10 Ağaçseven Köyü Camii; 1209 (M. 1794-95) Kısmen müdahale görmüş.

Tablo 3. Solaklı ve Baltacı Deresi Vadileri kırsal camileri

2. Tespitler
2.1. Akhisar (Ağasar) / Çamlık ve Fol Deresi Vadileri
Son cemaat mahalli
• Son cemaat mahalli bağlamında özgün durumunu yitirmemiş ya da hala izler taşıyan,

Hacı Bayramlı Camii, Kondu Camii, Ormancık Köyü Merkez Camii, Uzungöl Filak Mahallesi
Camii, Kabataş Köyü Merkez Camii ile Yukarı Kumlu Köyü Camii; Baltacı Deresi Vadisi’nde
ise Sugeldi Köyü Camii’dir.

Resim 4. Kondu Camii (Solaklı Deresi Vadisi), 1224 (M. 1809-10)

• Klasik konum ve işlevli, yani özgün yapısında yapının kuzey kenarı boyunca uzanan
bir son cemaat mahalli olan ve bu mekanın üzerine mahfil bölümü uzayan camiler vardır.
Bunlar: Solaklı Deresi Vadisi’nde Bölümlü Mithat Paşa Camii, Uzungöl Filak Mahallesi Camii,
Yukarı Kumlu Köyü Camii’dir.